17.03.2020 Инструкция о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменени…

https://www.mshp.gov.by/print/documents/animal/f38845051eb9163c.html 1/6

Правовая информация и нормативные документы в отрасли
животноводства

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 сентября 2017 г. № 47

Об утверждении Инструкции о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди
работников по искусственному осеменению животных

(в редакции Постановления Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 26
апреля 2018г. №43)

На основании абзаца двенадцатого статьи 6 Закона Республики Беларусь от 20 мая 2013 года «О племенном
деле в животноводстве» и подпункта 4.381 пункта 4, подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства и
продовольствия», Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди
работников по искусственному осеменению животных.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 Министр Л.К.Заяц

 УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
11.09.2017 № 47

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди работников по искусственному
осеменению животных

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения республиканского конкурса мастерства среди
работников по искусственному осеменению животных (далее, если не установлено иное, – конкурс).

2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие термины и их определения:

звено по искусственному осеменению животных – группа работников по одной сельскохозяйственной
организации в количестве трех человек;
работник по искусственному осеменению животных – работник, в трудовые обязанности которого входит
выполнение работ по искусственному осеменению животных и (или) участие в их выполнении, имеющий
стаж работы не менее трех лет;
районная группа по искусственному осеменению животных – группа работников по искусственному
осеменению животных, состоящая из работников районной племенной станции и (или) работников
районной ветеринарной станции одного района в количестве двух человек;
районная племенная станция – филиалы республиканского сельскохозяйственного унитарного
предприятия «Брестплемпредприятие», республиканского производственного сельскохозяйственного
унитарного предприятия по племенному делу «Витебское племпредприятие», республиканского
сельскохозяйственного унитарного предприятия «Гомельгосплемпредприятие», республиканского
унитарного сельскохозяйственного предприятия по племенному делу «Гродненское племпредприятие»,
республиканского унитарного сельскохозяйственного предприятия по племенному делу «Минское
племпредприятие», республиканского унитарного сельскохозяйственного производственного
предприятия по племенному делу «Могилевское госплемпредприятие» и юридические лица,
осуществляющие деятельность по искусственному осеменению животных, находящиеся на территории
районов;
сельскохозяйственная организация – юридическое лицо, основным видом деятельности которой является
выращивание и (или) производство сельскохозяйственной продукции, юридическое лицо, имеющее
филиалы или иные обособленные подразделения, осуществляющие деятельность по выращиванию и
(или) производству сельскохозяйственной продукции, а также республиканское сельскохозяйственное
унитарное предприятие «Брестплемпредприятие», республиканское производственное

17.03.2020 Инструкция о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменени…

https://www.mshp.gov.by/print/documents/animal/f38845051eb9163c.html 2/6

сельскохозяйственное унитарное предприятие по племенному делу «Витебское племпредприятие»,
республиканское сельскохозяйственное унитарное предприятие «Гомельгосплемпредприятие»,
республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие по племенному делу «Гродненское
племпредприятие», республиканское унитарное сельскохозяйственное предприятие по племенному делу
«Минское племпредприятие», республиканское унитарное сельскохозяйственное производственное
предприятие по племенному делу «Могилевское госплемпредприятие»;
участник конкурса – работник по искусственному осеменению животных, звено по искусственному
осеменению животных, районная группа по искусственному осеменению животных, включенные по
представлению сельскохозяйственной организации, районной племенной станции, районной
ветеринарной станции в список участников конкурса.

3. Конкурс проводится в целях популяризации профессиональной деятельности работников по искусственному
осеменению животных.

4. Основными задачами конкурса являются:

повышение профессионального уровня работников по искусственному осеменению животных;
повышение роли работников по искусственному осеменению животных в улучшении производственных
показателей по воспроизводству стада сельскохозяйственных животных и получении продукции
животноводства;
обобщение и распространение опыта о передовых методах искусственного осеменения животных;
публичное признание вклада работников по искусственному осеменению животных в развитие сельского
хозяйства.

5. Конкурс объявляется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь.

6. Объявление о проведении конкурса, соответствующее требованиям пункта 4 статьи 927 Гражданского кодекса
Республики Беларусь, размещается в глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь (www.mshp.gov.by) не позднее
одного месяца до начала его проведения.

7. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет, количественный и
персональный состав которого определяется приказом Министра сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь.

8. Организационный комитет:

осуществляет руководство подготовкой и проведением конкурса;
определяет место, дату и сроки проведения конкурса;
формирует список участников конкурса;
разрабатывает задания в виде письменных тестов и критерии оценки уровня теоретической подготовки
участников конкурса по выполнению работ по искусственному осеменению животных;
разрабатывает практические задания и критерии оценки уровня практических навыков участников
конкурса при выполнении работ по искусственному осеменению животных;
анализирует итоги конкурса;
решает иные вопросы подготовки и проведения конкурса.

9. В конкурсе могут участвовать работники по искусственному осеменению животных и группы работников по
искусственному осеменению животных по представлению сельскохозяйственных организаций, районных
племенных станций, районных ветеринарных станций.

10. Сельскохозяйственные организации, районные племенные станции, районные ветеринарные станции
направляют в организационный комитет представления по формам согласно приложениям 1–4 к настоящей
Инструкции в срок не позднее десяти рабочих дней до начала проведения конкурса.

На основании представлений организационный комитет формирует список участников конкурса в каждой
номинации.

11. Подведение итогов конкурса осуществляется по следующим номинациям:

«Лучшее звено по искусственному осеменению животных»;
«Лучший оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота»;
«Лучший оператор по искусственному осеменению свиней»;
«Лучшая районная группа по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных».

12. Для подведения итогов и определения победителей конкурса приказом Министра сельского хозяйства и
продовольствия Республики Беларусь создается конкурсная комиссия в составе не менее трех человек.

13. Конкурсную комиссию возглавляет председатель. Председатель и члены конкурсной комиссии не могут
входить в состав организационного комитета.

14. Конкурсная комиссия:

оценивает участников конкурса в соответствии с критериями, указанными в пункте 15 настоящей
Инструкции;
определяет победителей конкурса;
информирует участников конкурса о результатах их участия в конкурсе;

17.03.2020 Инструкция о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменени…

https://www.mshp.gov.by/print/documents/animal/f38845051eb9163c.html 3/6

рассматривает обращение участников конкурса по вопросам, возникшим у них в ходе проведения
конкурса;
оформляет свои решения протоколами.

15. Конкурсная комиссия оценивает участников каждой номинации конкурса по следующим критериям:

достижение наилучших показателей в работе по искусственному осеменению животных –
пятидесятибалльная система оценки;
уровень теоретической подготовки по выполнению работ по искусственному осеменению животных –
двадцатипятибалльная система оценки;
уровень практических навыков при выполнении работ по искусственному осеменению животных –
двадцатипятибалльная система оценки.

Результаты оценки, полученные участником конкурса за каждый критерий оценки, суммируются.

16. Места среди участников конкурса в каждой номинации определяются в соответствии с количеством
набранных ими баллов.

Общее количество мест в номинациях:

«Лучшее звено по искусственному осеменению животных»: одно первое, два вторых, три третьих;
«Лучший оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота»: одно первое, два вторых,
три третьих;
«Лучший оператор по искусственному осеменению свиней»: одно первое, два вторых, три третьих;
«Лучшая районная группа по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных»: одно
первое, два вторых, три третьих.

17. Участники конкурса каждой номинации, занявшие первое, второе и третье места, решением конкурсной
комиссии объявляются победителями конкурса.

18. Победители конкурса в двадцатидневный срок после окончания конкурса приказом Министра сельского
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь награждаются дипломами и разовыми денежными премиями:

в номинации «Лучшее звено по искусственному осеменению животных»:

за первое место – денежная премия в размере 170 базовых величин каждому члену звена;
за второе место – денежная премия в размере 140 базовых величин каждому члену звена;
за третье место – денежная премия в размере 110 базовых величин каждому члену звена;

в номинации «Лучший оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота»:

за первое место – денежная премия в размере 170 базовых величин;
за второе место – денежная премия в размере 140 базовых величин;
за третье место – денежная премия в размере 110 базовых величин;

в номинации «Лучший оператор по искусственному осеменению свиней»:

за первое место – денежная премия в размере 170 базовых величин;
за второе место – денежная премия в размере 140 базовых величин;
за третье место – денежная премия в размере 110 базовых величин;

в номинации «Лучшая районная группа по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных»:

за первое место – денежная премия в размере 170 базовых величин каждому члену группы;
за второе место – денежная премия в размере 140 базовых величин каждому члену группы;
за третье место – денежная премия в размере 110 базовых величин каждому члену группы.

19. Информация о победителях конкурса размещается в средствах массовой информации и в глобальной
компьютерной сети Интернет на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь (www.mshp.gov.by).

20. Финансирование конкурса осуществляется в соответствии с законодательством.

 Приложение 1
к Инструкции о порядке
проведения республиканского
конкурса мастерства среди
работников по искусственному
осеменению животных

Форма

Представление для участия в республиканском конкурсе мастерства среди работников по
искусственному осеменению животных в номинации «Лучшее звено по искусственному
осеменению животных»

1. Полное наименование юридического лица ______________________________________
_____________________________________________________________________________

17.03.2020 Инструкция о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменени…

https://www.mshp.gov.by/print/documents/animal/f38845051eb9163c.html 4/6

2. Состав звена:

Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) работника звена Должность, профессия
2.1.
2.2.
2.3.

3. Показатели работы звена:

Наименование показателя За предыдущий год
Обслуживаемое поголовье коров и телок, голов
Обслуживаемое поголовье коров, голов
Выход телят на 100 коров от коров, голов
Сервис-период, дней
Обслуживаемое поголовье крупного рогатого скота, количественные и качественные
показатели которого внесены в банки данных и базы данных государственной
информационной системы в области племенного дела в животноводстве, от общего
обслуживаемого поголовья крупного рогатого скота, процентов

______________________________________ _____________ ___________________
(наименование должности руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия)
 М.П. (при ее использовании в

соответствии с
законодательными актами)

__ __________ 20__ г.

 Приложение 2
к Инструкции о порядке
проведения республиканского
конкурса мастерства среди
работников по искусственному
осеменению животных

Форма

Представление для участия в республиканском конкурсе мастерства среди работников по
искусственному осеменению животных в номинации «Лучший оператор по искусственному
осеменению крупного рогатого скота»

1. Полное наименование юридического лица ______________________________________
_____________________________________________________________________________

2. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) работника по искусственному осеменению
животных __________________________________________

3. Показатели работы:

Наименование показателя За предыдущий год
Обслуживаемое поголовье коров и телок, голов
Обслуживаемое поголовье коров, голов
Выход телят на 100 коров от коров, голов
Сервис-период, дней
Расход спермы на одно осеменение, доз

______________________________________ _____________ ___________________
(наименование должности руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия)
 М.П. (при ее использовании в

соответствии с
законодательными актами)

__ __________ 20__ г.

 Приложение 3
к Инструкции о порядке
проведения республиканского
конкурса мастерства среди
работников по искусственному
осеменению животных

Форма

Представление для участия в республиканском конкурсе мастерства среди работников по
искусственному осеменению животных в номинации «Лучший оператор по искусственному

17.03.2020 Инструкция о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменени…

https://www.mshp.gov.by/print/documents/animal/f38845051eb9163c.html 5/6

осеменению свиней»

1. Полное наименование юридического лица ______________________________________
_____________________________________________________________________________

2. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) работника по искусственному осеменению
животных __________________________________________

3. Показатели работы:

Наименование показателя За предыдущий год
Обслуживаемое поголовье свиноматок и свинок, голов
Выход поросят на 100 основных от основных свиноматок, голов
Выход поросят на 1 опоросившуюся свиноматку, голов
Эффективность оплодотворяемости, %

______________________________________ _____________ ___________________
(наименование должности руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия)
 М.П. (при ее использовании в

соответствии с
законодательными актами)

__ __________ 20__ г.

 Приложение 4
к Инструкции о порядке
проведения республиканского
конкурса мастерства среди
работников по искусственному
осеменению животных

Форма

Представление для участия в республиканском конкурсе мастерства среди работников по
искусственному осеменению животных в номинации «Лучшая районная группа по искусственному
осеменению сельскохозяйственных животных»

1. Полное наименование юридического лица ______________________________________
_____________________________________________________________________________

2. Состав группы:

Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) работника группы Должность, профессия
2.1.
2.2.

3. Показатели работы группы:

Наименование показателя За предыдущий год
Обслуживаемое поголовье коров и телок, голов
Обслуживаемое поголовье коров, голов
Выход телят на 100 коров от коров, голов
Сервис-период, дней
Обслуживаемое поголовье крупного рогатого скота, количественные и
качественные показатели которого внесены в банки данных и базы данных
государственной информационной системы в области племенного дела в
животноводстве, от общего обслуживаемого поголовья крупного рогатого скота,
процентов

______________________________________ _____________ ___________________
(наименование должности руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия)
 М.П. (при ее использовании в

соответствии с
законодательными актами)

__ __________ 20__ г.

© 2019, Министерство сельского
хозяйства
и продовольствия Республики
Беларусь

Сайт: www.mshp.gov.by
Адрес документа:
http://www.mshp.gov.by/documents/animal/f38845051eb9163c.html

17.03.2020 Инструкция о порядке проведения республиканского конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменени…

https://www.mshp.gov.by/print/documents/animal/f38845051eb9163c.html 6/6